
Comune di Portomaggiore
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 

Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 304

del 26/06/2025

Settore/Servizio: Settore tecnico/Servizio LL.PP. - Manutenzione

Oggetto:  Aggiudicazione  servizio  di  assistenza  medico  veterinaria  dal  01/07/2025  al
30/06/2028, presso il ricovero permanente per cani di Portomaggiore art. 20/2 L.R. 07.04.2000
N. 27 – CIG B6D81C97C0



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso:
che con  scrittura  privata  reg.  1373  del  22.03.2016  i  comuni  di  Portomaggiore,  Argenta,
Ostellato e Masi Torello hanno sottoscritto una convenzione per la gestione in forma associativa
del ricovero permanente per cani sito in Portoverrara di Portomaggiore, per una durata di anni
dieci, con decorrenza dal 1.01.2016;
che la  gestione  tecnica  e  contabile,  nell’ambito  della  convenzione  fa  capo  al  Comune  di
Portomaggiore, quale ente capofila, al quale compete, fra le varie funzioni, l’espletamento delle
procedure di appalto e di affidamento dei diversi servizi di gestione della struttura;
che il vigente contratto relativo al servizio di assistenza medico veterinaria, presso il ricovero
permanente  per  cani  di  Portomaggiore,  art.  20/2  L.R.  07.04..2000 N.  27,  è  in  scadenza  al
30.06.2025;
che sono  state  definite  le  condizione  per  un  nuovo  affidamento  esterno  per  il  periodo
01.07.2025-30.06.2028;
che con Determinazione Dirigente del Settore Tecnico n. 179 del 16/04/2025 , si è disposto di
avviare una indagine esplorativa, preordinata ad un affidamento diretto,  ai sensi  dell’art. 50,
comma 1,  lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di raccogliere  manifestazioni di interesse da
parte di operatori  economici,  interessati  a ricevere la “richiesta di  preventivo”, mediante la
piattaforma  SATER  presso  INTERCENT-ER  -  Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei  mercati
telematici, per il servizio di assistenza medico veterinaria dal 01/07/2025 al 30/06/2028, presso
il ricovero permanente per cani di Portomaggiore;

che con il medesimo provvedimento sono stati approvati i seguenti documenti:
• “Avviso di manifestazione di interesse  finalizzata a reperire operatori economici a

cui richiedere preventivo su piattaforma telematica SATER (Sistema Acquisti Telematici
Emilia-Romagna)  per  l’affidamento  diretto  del servizio  veterinario  e  tenuta  registro
stupefacenti,  da  svolgere  presso  il  canile  intercomunale  di  Portomaggiore dal
01/07/2025 al 30/06/2028”

• schema di “Disciplinare di incarico”

che l’unico  operatore  economico  che  ha  manifestato  il  proprio  interesse  è  stato  inviato
mediante la piattaforma SATER a presentare la propria offerta, secondo le condizioni indicate
nell’avviso di cui sopra;

che entro  il  termine  del  26/05/2025  è  pervenuta  l’offerta  dell’unico  operatore  economico
invitato;
che con determinazione n. 268 del 30.05.2025 è stata nominata la commissione di gara; 
che la verifica della documentazione amministrativa si è conclusa con l’ammissione dell’unico
operatore economico partecipante:

OPERATORE ECONOMICO Registro di
Sistema Offerta DATA RICEZIONE

- PELATI MONICA (C.F. 
PLTMNC65T56D548Z)

PI232708-25 19/05/2025 13:41:24

Dato  atto che  come  risulta  dalle  operazioni  di  gara,  è  stata  formulata  la  proposta  di
aggiudicazione  nei  confronti  dell’operatore  economico  PELATI  MONICA ,  con  sede  in
Ferrara alla via  VIA PENAVARA 95,  C.FPLTMNC65T56D548Z ,  P.IVA IT01461910380,  con un
punteggio totale di 75 (punteggio tecnico 60 – punteggio economico 15); 
Dato  atto  che  il  valore  dell’offerta  economica  presentata  dal  suddetto  Operatore,  in
considerazione  dell’offerta  oraria pari  ad  Euro  43,00,  tenuto  conto  del  monte  orario



complessivo  triennale  di  468  ore  (n.  3  ore  a  settimana), è   pari  a  complessivi  Euro
20.124,00, Iva ed oneri di legge escluse, così per complessivi Euro 25.042,30; 
Verificata la regolarità circa lo svolgimento di tutte le operazioni di gara, così come risultanti
da relativi verbali;
Ritenuto pertanto, con il presente provvedimento dirigenziale, di poter approvare i verbali
relativi allo svolgimento delle operazioni di gara; 
Dato atto che è stata effettuata la verifica circa il possesso dei prescritti requisiti;

Ritenuto pertanto che nulla osti a disporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore
dell’operatore economico  PELATI MONICA, con sede in Ferrara alla via VIA PENAVARA 95,
C.FPLTMNC65T56D548Z , P.IVA IT01461910380;

Dato atto che, a norma dell’art.  55, comma 1 del  D.Lgs. nr. 36/2023, la stipulazione del
contratto  d’appalto  dovrà  avere  luogo  entro  il  termine  di  nr.  30  (trenta)  giorni
dall’aggiudicazione, così come altresì prescritto nella documentazione di gara;
Preso atto che, a norma dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  nr.  36/2023,  “i  termini  dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea”;
Ritenuto pertanto, tenuto conto del valore della procedura in oggetto, di non applicare alcun
termine dilatorio per la stipulazione del contratto d’appalto;
Dato  atto che  con  delibera  C.C.  n.  49  del  20/12/2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stata approvata la nota di aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2025-2027 è stato approvato con delibera C.C. n. 50
del 20/12/2024 dichiarata immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL;
Considerato che  con  delibera  G.C.  n.  152 del  23/12/2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2025/2027 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;
Considerato che con la stessa Delibera G.C. n. 152 del 23/12/2024 si è dato atto che con
successiva  deliberazione,  a  completamento  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2025/2027,
verranno approvati e assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi di gestione, unitamente
alle correlate risorse umane e strumentali, per l’attuazione di quanto stabilito nei documenti di
programmazione dell’Ente;
Dato atto che con Delibera G.C. 13 del 28/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2025-2027;
Visto il decreto  n. 2 del 01/03/2024, con il quale il Sindaco ha attribuito all’Ing. Leonardo
Nascosi la direzione del Settore Tecnico del Comune di Portomaggiore a far data dal 01/03/2024
per la durata di cinque anni, pertanto fino al 29/02/2029;
VISTA la  Determinazione  Dirigente  del  Settore  Tecnico,  Ing.  Leonardo  Nascosi,  n.  93 del
08/03/2024  ,  concernente la definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del Settore,
nonché la nomina dei responsabili di servizio e procedimento;
Dato atto dell’istruttoria curata dal sottoscritto Responsabile Unico del Progetto;
Dato altresì atto:
a) di  avere  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge  241/90  e  della

normativa specifica e la rispettiva tempistica;
b) di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni

di conflitto d’interessi da parte del responsabile dell’istruttoria o della sub fase della stessa;



c) di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste
nel piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;

d) dei presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del
provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;

e) di esprimere un motivato giudizio di congruità della spesa che il provvedimento prevede;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il regolamento Comunale di Contabilità

DETERMINA
per quanto sopra detto e qui integralmente richiamato,
1. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 il servizio di

assistenza medico veterinaria dal 01/07/2025 al 30/06/2028, presso il ricovero permanente
per cani di Portomaggiore alla D.ssa.  PELATI MONICA, con sede in Ferrara alla via VIA
PENAVARA 95, C.FPLTMNC65T56D548Z , P.IVA IT01461910380, approvando i verbali relativi
allo svolgimento delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione;

2. Di dare atto che il valore complessivo dell’affidamento in considerazione dell’offerta oraria
pari ad Euro 43,00, tenuto conto del monte orario complessivo triennale di 468 ore (n.
3 ore a settimana), è  pari a complessivi  Euro 20.124,00, Iva ed oneri di legge escluse,
così per complessivi Euro 25.042,30;

3.Di  rideterminare,  in  funzione  dell’aggiudicazione  disposta, gli  impegni  assunti  con  la
determinazione a contrarre, sul Bilancio di previsione 2025-27, come di seguito riportato:
ANNO Capitolo Descriz.

Capitolo
Piano Finanziario

di V livello
Importo impegno

2025 10001930 Spese per gestione
struttura  canile
(prest.)

U.1.03.02.15.011 4.173,71 2025/384

2026
10001930

Spese per gestione
struttura  canile
(prest.)

U.1.03.02.15.011 8.347,44 2026/49

2027
10001930

Spese per gestione
struttura  canile
(prest.)

U.1.03.02.15.011 8.347,44 2027/23

4. di dare atto che della spesa relativa al periodo 01.01.2028-30.06.2028, pari ad Euro
4.173,71, si terrà conto nella formazione degli esercizi futuri;

5. Di  dare  atto che  il  CIG collegato  all’affidamento  in  oggetto  è  seguente:
B6D81C97C0;

6. Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato con scrittura privata;
7. Di dare atto che si  è  provveduto ad accertare,  preventivamente,  la compatibilità

della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria, con il budget
di cassa ed in generale, con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009;

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.)  è l’Ing. Leonardo Nascosi e che lo stesso dichiara espressamente, ai
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi
in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  in  relazione  al  presente
affidamento;

9. Di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i;

10. Di  disporre la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  ai  sensi  delle  vigenti
norme sulla pubblicità e trasparenza. 



F.to in Digitale
Il Dirigente 

Ing. Leonardo Nascosi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


